
 

 

 

  
  

 

1 

 

124520 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5122/Β/10.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

124520 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5122/Β/10.09.2024 

Συνεισφορά της Ελληνικής Δημοκρατίας στο Ταμείο Τεχνικής Συνεργασίας της 

Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης - EBRD, οικονομικού έτους 

2024. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2. Το άρθρο 77 του ν. 4270/14 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας 

(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) Δημόσιο Λογιστικό και άλλες Διατάξεις» (Α' 143). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

[Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α' 

184). 

4. Τον ν. 1942/1991 «Κύρωση της Συμφωνίας Ίδρυσης της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 

Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης -Ε.Τ.Α.Α. (Ε.Β-R.D.) καθώς και των συνημμένων δύο (2) 

Παραρτημάτων» (Α' 48) και ιδιαίτερα την παρ. 7 του άρθρου 3, όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 8 του ν. 2297/1995 (Α' 50), με το οποίο εγκρίνεται η συμμετοχή της Ελλάδας στο 

Ειδικό Ταμείο Τεχνικής Συνεργασίας της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και 

Ανάπτυξης Ε.Τ.Α.Α. (Ε.B.R.D.), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 28 του ν. 4456/2017 

(Α' 24.) 

5. Τον ν. 4341/2015 «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης σχετικά με τη συνεργασία και τις 

δραστηριότητες της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης στην Ελληνική 

Δημοκρατία» (Α' 142). 

6. Την παρ. 2 του άρθρου 1 και την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 

«Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

7. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α' 139). 

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

124520 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5122/Β/10.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403). 

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (B' 4441). 

11. Την υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 

Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 

12. Την απόφαση του Συμβουλίου των Διοικητών της EBRD με αριθμό 216 της 30ης 

Νοεμβρίου 2018, σύμφωνα με την οποία επεκτείνεται το καθεστώς λήπτριας χώρας για την 

Ελλάδα έως και το τέλος του 2025. 

13. Την ανάγκη συνεισφοράς στο Ειδικό Ταμείο Τεχνικής Συνεργασίας για το έτος 2025 

προκειμένου να συνεχίσουν να χρηματοδοτούνται απρόσκοπτα οι δράσεις που αυτό υλοποιεί 

στην Ελλάδα. 

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη ύψους πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ 

(€500.000) εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, η οποία θα καλυφθεί από τις 

εγγεγραμμένες πιστώσεις στον ΑΛΕ 2330101001 με τίτλο «Εισφορές σε διεθνείς πολιτικούς 

και οικονομικούς οργανισμούς», του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000, οικονομικού έτους 

2024, του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

15. Την υπό στοιχεία 86755 ΕΞ 2024/19-06-2024 εισήγηση επί Σχεδίου κοινή υπουργική 

απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών (σύμφωνα με την περ. ε’ παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014, αποφασίζουμε: 

Τη συνεισφορά στο Ειδικό Ταμείο Τεχνικής Συνεργασίας της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 

Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης EBRD με το ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων Ευρώ 

(€500.000) για το οικονομικό έτος 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2024 


